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1. ÚVOD

Tématy, kterými se budu zabývat v mé diplomové práci na Ústavu informačních studií

a knihovnictví, jsou služby, organizace a fungování veřejného knihovnictví

v jednotlivých zemích Spojeného království Velké Británie a Severního Irska.

Obecný název Organizace a řízení veřejného knihovnictví ve Velké Británii zahrnuje

vývoj knihovnictví v zemích Království - Anglie, Skotsko, Wales a Severní Irsko,

analýzu služeb, knihovních činností a celkovou organizaci a fungování veřejného

knihovnictví v těchto zemích. Samotná analýza služeb, praktické porovnání fungování

a shrnutí organizace bude demonstrováno na veřejných knihovnách hlavních měst

jednotlivých zemí Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. To jest na

městech Londýn, Edinburgh, Cardiff a Belfast.

Pro toto téma jsem se rozhodla z několika důvodů. Již moje bakalářská práce

pojednávala o kvalitě služeb a organizaci veřejného knihovnictví v Anglii. Prakticky se

zabývala analýzou služeb a následným popisem fungování veřejných knihoven v oblasti

velkoměstského hrabství Greater Manchester. Výběr této lokality nebyl náhodný.

S městem Manchester jsou spojovány první zmínky o knihovnách na území Velké

Británie i následný prudký rozvoj knihoven pro veřejnost. Praktickou část práce jsem

vypracovala na základě osobní pracovní zkušenosti v rámci studijní praxe během

bakalářského studia. Stáž jsem absolvovala v roce 2005 v síti veřejných knihoven

Trafford Libraries, jedné z oblastí správního celku Greater Manchester.

Během následného seznamování se s veřejným knihovnictvím v Anglii jsem se

setkávala s rozdíly ve vývoji, fungování knihovnictví a knihovnickou legislativou

v rámci celého Spojeného království. Na základě osobní pracovní zkušenosti

v anglických veřejných knihovnách a na základě poznání a zjišťování rozdílů jsem se

rozhodla zaměřit svoji odbornou práci právě na srovnání a porovnání organizací

a služeb veřejného knihovnictví v jednotlivých zemích Království.

Díky osobní zkušenosti, návštěvám a kontaktům na odborníky v anglických veřejných

knihovnách se mi podařilo získat přístup k jinak placenému zdroji - výročním

statistikám CIPFA, které jsem v analýzách a srovnání využila. Dále jsem využila

i vlastních fotografií z knihoven ze studijní praxe a návštěv z let 2008 a 2012.

8

Cílem diplomové práce je charakteristika fungování veřejného knihovnictví ve Velké

Británii. Konkrétní praxe bude demonstrována na knihovnách hlavních měst

jednotlivých zemí Spojeného království. Konkrétně na veřejných knihovnách měst

Londýn, Edinburgh, Cardiff a Belfast.

Odborný text je rozdělen na tři hlavní celky. Všechny tři části na sebe navazují

a doplňují se. První část pojednává o vývoji veřejného knihovnictví ve Spojeném

království. Text je zaměřen na vývoj v jednotlivých zemích. A to z důvodu historických

odlišností, které ovlivnily vznik a vývoj knihoven. Kapitola se soustřeďuje zejména na

prvotní veřejné a veřejnosti dostupné knihovny ve Spojeném království, zejména

v hlavních městech. Část tvoří úvod do vzniku veřejných knihoven ve zmíněných

městech a dává tušit, která ze zemí Království má veřejné knihovnictví nejstarší

a nejrozvinutější. Kapitola slouží především jako úvod do vzniku veřejného

knihovnictví na území jednotlivých zemí Království. Několik knihoven, které jsou

uváděny jako první veřejné knihovny na území Velké Británie, jsem i osobně navštívila

(Chetham´s Library v Manchesteru, Guildhall Library v Londýně, London Library

a Manchester Central Library).

Jeden celek tvoří kapitoly 2-6, analýzy veřejných knihoven v jednotlivých hlavních

městech Spojeného království, tedy Londýna, Edinburghu, Cardiffu a Belfastu.

Každému z měst je věnována jedna kapitola, která je rozčleněna na několik podkapitol.

Úvod tvoří popis uspořádání správního celku, popis struktury obyvatelstva a náležitosti

zřizovatele dané knihovní sítě a její organizaci. Následuje popis uspořádání knihovní

sítě, což znamená popis počtu poboček, existenci centrální knihovny, speciálních

oddělení, pojízdné knihovny. Následují knihovní statistiky organizace CIPFA o počtu

čtenářů, složení knihovního fondu, návštěvnosti apod. Dále následují analýzy

základních služeb, provozních hodin, speciálních služeb, elektronických zdrojů

knihoven, elektronického katalogu (spolu s komentářem výsledků vlastního zkušebního

vyhledávání), analýzy sociálních sítí, služeb pro hendikepované a národnostní menšiny,

kulturní a čtenářské akce. V závěru každé části zhodnotím danou knihovní síť, jaké

poskytuje služby, v jaké míře a v jaké kvalitě, zda nabízí nějaké mimořádné služby, zda

v něčem obzvláště vybočuje, nebo naopak v čem zaostává.
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Všechny tyto čtyři analytické části odkazují na přílohy v úplném závěru diplomové

práce, které zobrazují náhledy na webové stránky knihoven, náhledy marketingových

materiálů knihoven a výsledky vyhledávání v elektronickém katalogu.

Závěrečnou, hlavní kapitolu tvoří srovnání a zhodnocení analýz jednotlivých

knihovních sítí a jejich služeb, vybavení a činností. Kapitola je rozdělena na šest

podkapitol. První z nich srovnává zkoumané území - počet obyvatel a složení

obyvatelstva v oblasti. Podkapitolu druhou tvoří dekompozice knihovních sítí. Čili

srovnání počtu čtenářů, velikosti knihovního fondu, rozsah poboček a oddělení

v jednotlivých městech. Třetí podkapitola pojednává o službách, vybavení, kulturních

a vzdělávacích akcích a propagaci knihoven. Podkapitola je rozdělena na tyto čtyři části,

kde jsou v tabulkách porovnány knihovní sítě měst a v textu komentář k rozdílům

či počtu služeb. Ve čtvrté podkapitole závěrečného srovnání jsou shrnuty zákony,

ministerstva, úřady a dokumenty, které ovlivňují chod veřejných knihoven ve Spojeném

království. Podkapitola Modelová knihovna je postavena na základě poznatků

a výsledků analýz knihoven, služeb a organizace, je to tedy vymodelovaná zobecněná

příkladová veřejná knihovna na území Velké Británie. Závěrečnou kapitolu, jakož celou

diplomovou práci uzavírá podkapitola Doporučení českým knihovnám. Jedná se

o vyzdvihnutí a doporučení kvalitních služeb veřejných knihoven Spojeného království,

které v České republice nejsou tak často knihovnami využívané.

Během zpracovávání materiálů a analyzování knihovních služeb jsem od sedm let staré

studijní stáže narazila na několik novinek a služeb, které reflektují rozvoj

elektronických médií, sociálních sítí i hospodářskou krizi ve světě. Právě i tyto změny

a novinky zmíním v závěrečné kapitole. A porovnám s rokem 2005.
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2. VÝVOJ VEŘEJNÉHO KNIHOVNICTVÍ V ZEMÍCH KRÁLOVSTVÍ

2.1. Do roku 1850

Knihovnictví ve Spojeném království má dlouho tradici, v oblasti veřejného

knihovnictví je považováno dokonce za jednu z jeho kolébek. První zmínky jsou

datovány do poloviny 15. století. Šlo nejčastěji o knihovny při univerzitách, kostelech,

katedrálách a klášterech. Těmi největšími klášterními knihovnami na území Anglie

a Walesu byly St. Edmunds v Bury nebo St. Augustine´s Abbey v Cantebury,

univerzitními pak knihovny v Oxfordu a Cambridge, ty však nebyly přístupné

veřejnosti. V tomto období jsou známy pouze tři knihovny, které přístupné alespoň

z části byly Guildhall Library of London, založena již roku 1425, dále knihovna ve

Worcesteru a knihovna v Bristolu, obě byly založeny roku 1464, ale po sto letech

zanikly. Avšak Guildhall Library jako jedna z poboček City of London Libraries

funguje v nové podobě dodnes (viz kapitola City of London). Založena byla díky závěti

Lorda Mayora Dicka Whittingotna a ve své původní budově fungovala až do 70. let 20.

století.
1

Ve Skotsku fungovala knihovna v Glasgow (1577) a patřila k nejstarším knihovnám

v zemi.
2
V roce 1584 byla založena univerzitní knihovna Edinburgh University Library,

která nabízela i katalog svého fondu.
3

Mezníkem pro celé knihovnictví byl, nejen pro Anglii kam roku 1476 dorazil, knihtisk.


[…]


Jedno je pro modelovou knihovní síť či knihovnu ve Spojeném království jisté, aktivně

sleduje změny ve své oblasti i trendech a snaží se nabídnout kvalitní služby, vybavení

a reagovat na konkrétní změny a novinky.

7.6. Doporučení českým knihovnám

Českým knihovnám lze doporučit hned několik služeb, které ve Velké Británii veřejné

knihovny svým uživatelům nabízejí. Své dojmy a zkušenosti z knihoven v Anglii

a jejich služeb jsem porovnávala se službami ostatních zemí Spojeného království

a s mojí lokální knihovnou v ČR, kterou pravidelně navštěvuji - Městskou knihovnou

v Benešově.
75

Následující výčet britských služeb mi právě v mé knihovně chybí. Jsou to

proto služby, které lze českým knihovnám jen doporučit.

75 Městská knihovna Benešov - http://www.knihovna-benesov.cz/

http://www.knihovna-benesov.cz/
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Jako prvotní lze zmínit tradiční britskou službu a tou je servis pro hendikepované či

jinak znevýhodněné čtenáře. Nabídka služeb je velice široká a nejsou brány jako

okrajové, ba právě naopak. Velice atraktivní je služba Home Delivery Service, kdy

knihovní síť provozuje rozvoz výpůjček seniorům či hendikepovaným uživatelům

přímo domů. Tedy těm, kteří již nemohou kamennou knihovnu navštěvovat, přesto

chtějí využívat jejich služeb. Obecně velkou tradici mají v Británii služby pro pohybově

hendikepované, slabozraké či seniory. Vedle rozvozu knih, či výpůjček pro domovy

seniorů jsou to i fondy zvukových knih či vybavení k osobnímu počítači pro slabozraké.

Tyto služby mi v českých, resp. mojí lokální knihovně, chybí. Z vlastní zkušenosti, kdy

jsem se v anglické knihovně tohoto rozvozu knih zúčastnila, mohu potvrdit, že služba je

využívaná a pro konkrétního čtenáře je tato služba i počinem společenským.

Další, v současnosti rychle se rozvíjející službou je rozšiřování či přímo zakládání

speciálního cizojazyčného fondu, a to zpravidla podle velikosti jazykových menšin

v oblasti. Naprosto běžné jsou tak v britských knihovnách fondy knih i CD nejčastěji

v čínštině a polštině. Knihovny tím pokrývají poptávku ze strany přistěhovalců

a národnostních menšin v zemi. Není to ale jen o poptávce, knihovny tak

u přistěhovalců cílí na to, že knihovna se svými zdroji je dobrým místem pro adaptaci

a jazykové vzdělávání cizinců, kteří v zemi zakotvili. Nevím o tom, že by moje lokální

Městská knihovna Benešov nabízela fond ve vietnamštině, romštině, slovenštině či

ukrajinštině, ačkoliv vietnamská komunita v tomto okresním městě není zanedbatelná

a tvoří již léta značnou národností skupinu obyvatelstva. Stejně tak jako ostatní zmíněné

národnostní skupiny v ČR.

Knihovní aktivita, která mě při mé pracovní zkušenosti v anglické knihovně velice

zaujala, bylo pořádání čtenářských skupin. Z výsledků analýzy knihovních služeb

v jednotlivých zemích Spojeného království lze konstatovat, že tato činnost je velice

rozšířená, knihovny se angažují v pořádání čtenářských kroužků a nabízí jich velké

množství i mnoho variant. Proto mi v české knihovně chybí setkávání se čtenářů

s knihovníkem nad přečtenou knihou a následná diskuze. Doporučit lze i další varianty

čtenářských skupin – například dětských, cizojazyčných apod. U edinburghských

knihoven mě velice zaujala čtenářská skupina pro děti v polském jazyce. A opět

z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že čtenářské skupiny jsou v britských knihovnách

opravdu navštěvované, využívané a zpravidla jsou společenským setkáním komunity.
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Největším doporučením pro české knihovny je však britská rychlá reakce na sociální

změny a technické novinky. Veřejné knihovny v Británii, napříč jejími zeměmi,

vynikají rychlou reakcí na změny, přizpůsobování se změnám ať už ve společnosti,

nebo technickému pokroku. A ačkoliv se britským knihovnám kvůli hospodářské krizi

snižují finanční prostředky na provoz a též jim hrozí zavírání a slučování poboček,

omezování provozní doby, propouštění knihovníků, neodrazuje je to od přizpůsobení se

změnám a novinkám a fungují ke spokojenosti svých čtenářů a zavádějí nové služby,

které kopírují změny v tamní společnosti. Jednou z nejvýraznějších je zřizování

oddělení Business Hub, či ekonomicky zaměřených referenčních fondů a zejména

informační poradenství pro nezaměstnané či naopak pro začínající podnikatele.

Knihovny tak reagovaly na sociální změny ve společnosti z důvodu dopadů

hospodářské krize. Další reakcí na změny ve společnosti je rozšiřování knihovního

fondu o cizojazyčnou literaturu pro stále se rozrůstající národnostní menšiny. Na poli

technického pokroku se knihovny velice rychle přizpůsobily a vedle tradičního

klasického knižního fondu nově nabízejí elektronické zdroje, elektronické knihy,

audioknihy, elektronické čtečky, aplikace do chytrých telefonů. Knihovny neopomíjejí

ani současné módní trendy v komunikaci a proto sebe a své služby propagují na

sociálních sítích, videoportálech či blozích.

Co však mají všechny veřejné knihovní sítě napříč Spojeným královstvím společné je

snaha vytvořit z knihovny místo setkávání, vědění a kulturních aktivit, snaha

přizpůsobit se moderní době.

Britské knihovny jdou s dobou, nebojí se novinek a změn, všeho se snaží využít ve svůj

a tím i čtenářův prospěch, nezapomínají ale při tom na svoje tradiční poslání. Už jen

tímto jdou příkladem.
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