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Cíl práce:

Cílem práce je charakteristika fungování veřejného knihovnictví, kdy konkrétní praxe
je demonstrována na veřejných knihovnách hlavních měst Spojeného království -
Londýn, Cardiff, Edinburgh a Belfast. Cíl byl splněn.

Volba tématu:

Diplomantka si téma navrhla sama, vychází ze své bakalářské práce a absolvovala
stáže v knihovnách Velké Británii

Struktura práce:

Práce je rozdělena do šesti logicky strukturovaných a vyvážených kapitol. Je
dodržena i struktura zadání.

Obsahová úroveň práce:

První část pojednává o vývoji veřejného knihovnictví ve Spojeném království a je
úvodem do celé problematiky. Kapitoly 2-6 obsahují strukturované analýzy veřejných
knihoven v jednotlivých hlavních městech Spojeného království, tedy Londýna,
Edinburghu, Cardiffu a Belfastu. Stěžejní částí práce je srovnání a zhodnocení
analýz jednotlivých knihovních sítí a jejich služeb, vybavení a činností. Výsledky
analýz služeb a fungování veřejných knihoven ve Velké Británii zobecnila a
demonstrovala v kapitole „Modelová knihovna. Autorce se podařila i doporučení pro
české knihovny.

Metody použité v práci:

Diplomantka výborně osvědčila schopnost analýzy a následné syntézy zjištěných
skutečností. Také je nutno vyzdvihnout i výbornou schopnost práce s cizojazyčnou
literaturou

Aktuálnost obsahu:

Téma práce i její obsah je aktuální.

Vlastní přínos ke zpracované tématice:

Přínosem této práce je zejména zjištění knihovních služeb, které se v České
republice neprovádějí nebo jen zřídka. Jedná se především o služby pro cizince,
seniory a hendikepované občany. Dále je v těchto knihovnách věnována velká

pozornost práce s dětmi a mládeží a jejich výchovou ke čtenářství. Doporučuji, aby
autorka s těmito službami seznámila knihovnickou veřejnost formou publikace nebo
přednášky pro knihovnickou veřejnost.

Stylistická úroveň práce:

Práce je psaná odborným stylem a dobře si poradila i s překlady.

Volba informačních zdrojů:

Soupis obsahuje převážně aktuální zahraniční literaturu. Všechny zdroje jsou
korektně citovány podle nové normy.

Formální úprava práce:

Formální úprava práce je na vysoké úrovni, je vybavena tabulkami, přehledy a
obrázky, které si autorka sama pořídila.

Hodnocení průběhu spolupráce:

Diplomantka se mnou průběžně konzultovala a všechny moje připomínky
akceptovala.

Doplňující dotazy pro diplomanta:

Předloženou diplomovou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě
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